
【会告】2021年 正会員の年会費の値上げ および 学生会員への和文誌『生物
工学会誌』郵送配布停止のお知らせ | 1

会員各位

2020（令和2）年10月1日
公益社団法人 日本生物工学会

会長　髙木 昌宏

　会員の皆様におかれましては、平素より本学会へのご理解とご高配をいただき、誠にありがとうございます。

　さて、2019年5月開催の総会におきまして、本学会の正会員の年会費を現状の9,800円から11,000円に値上げをさせ
ていただくことが承認されました。

　正会員の会費は平成11（1999）年より現行の9,800円をずっと維持してきておりましたが、この間、二度の消費税増
税もあり、会員サービスのさらなる充実と今後の学会の安定的な運営を鑑みて、会費値上げをお願いし、総会において
承認いただいた次第であります。
　また、関連して理事会にて、学生会員には和文誌『生物工学会誌』の郵送配布を停止させていただくことも決定しま
した。学生の皆様は紙の冊子体よりもホームページ上での閲覧を好まれる方が多数となっており、これまで通り閲覧い
ただくことを可能とするため、「特集」や「バイオミディア」も即日公開といたします。また、和文誌編集委員会では
『生物工学会誌』のJ-STAGEでの一般公開など、サービス向上を進めておりますことを申し添えます。
　コロナ禍の中、会員の皆様におかれましては様々な面で大変な状況と拝察し、このような時期に会費値上げを行うこ
とは大変に心苦しいのですが、上記の状況をご理解いただき、何卒ご協力賜りますようお願いいたします。

　年会費の請求書・払い込み用紙は、12月ごろ発送の予定です。
　正会員の皆様におかれましては、金額をご確認のうえ、お手続きくださいますようお願い申し上げます。

 


